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Využití arteterapie v sociální práci

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na využití arteterapie v sociální práci. V první

podkapitole teoretické části definuji arteterapii, její historii, formy, které rozděluji na

individuální a skupinovou, vzdělání arteterapeuta. Dále zmiňuji cílové skupiny jako

děti, dospělé a seniory. Popisuji také přístupy v arteterapii. Mezi metody, které definuji,

zařazuji imaginaci, animaci, koncentraci, restrukturalizaci, transformaci a rekonstrukci.

Na závěr první podkapitoly popisuji techniky arteterapie. Druhá podkapitola bakalářské

práce obsahuje pojem sociální práce, role sociálního pracovníka, jeho vzdělání a

sociální služby.

Praktická část této práce obsahuje výzkum kvalitativní metodou pomocí techniky

polostandardizovaného rozhovoru a metody dotazování. Polostandardizované rozhovory

proběhly s pěti sociálními pracovníky a dvěma arteterapeuty, kteří pracují v sociálních

službách v Brně. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapovat možnosti využití

arteterapie v sociálních službách. Dílčími cíli bylo zjistit, zda pomáhá arteterapie

uživatelům/uživatelkám v sociálních službách, v čem pomáhá, a v jakých situacích je

podle sociálního pracovníka vhodné využít arteterapii.

Výzkumné otázky se zaměřují na možnosti uplatnění arteterapie v sociálních službách,

na metody a techniky arteterapie, jejich využití v kontextu sociální práce, a na

fungování spolupráce sociálního pracovníka a arteterapeuta. Dle mého názoru, jsem cíle

naplnila a zjistila, že arteterapie pomáhá klientům, při řešeních náročných situací, při

stresu ale i při špatné náladě. Přínosem je rozvoj komunikace, sebevyjádření a

navazování kontaktů.

Dle mého názoru by výsledky šetření, v mé bakalářské práci, mohly být využité

sociálními pracovníky i arteterapeuty. Výsledky mohou posloužit daným zařízením,

která díky tomu získají nástin informací o ostatních typech zařízení, a podle toho se

mohou pokusit vylepšit vlastní nedostatky. Dále se domnívám, že práce může být

zajímavá pro studenty škol sociálního zaměření či pro arteterapeuty, kteří se začínají

zaměřovat na sociální oblast.
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arteterapie; metody; techniky; sociální práce; sociální služby

Use of Art Therapy in Social Work

Abstract

The main topic of this bachelor´s work is use of art therapy in social work. In the first

under chapter of theoretic part I define the art therapy, it´s history, it´s forms which I

split up in the individual part and the group part and I also define the education of the

art therapist. Further I mention target groups such as children, adults and seniors. I also

describe the different stances in art therapy. There are some methods like imagination,

animation, concentration, shakeout, transformation and reconstruction. At the end of the

first under chapter I have described technics of art therapy. Second under chapter

contains the concept of social work, the role of the social worker and his education and

social services.

The practical part of this work contains qualitative research with use of technic of half

standardized interview and with questioning method. The half standardized interviews

were with five social workers and two art therapists who work in Brno in social

services. The main goal of this bachelor´s work was to map possibilities of using the art

therapy in social services. Particular goals were to find out, if the art therapy helps the

users in social services, in what exactly does art therapy help and in which situations it´s

most convenient to use the art therapy.

Research questions are concentrated on application of art therapy in social services, on

methods and technics of art therapy, theirs use in the context of social work and in this

work is also shown the importance of working cooperation between social worker and

art therapist. In my opinion I have full filed the results and I have found that the art

therapy helps the clients with solving demanding situations, under stress and also just in

a bad mood. Best benefits are development of communication, self-expression and

connecting contacts.

In my opinion the results of my survey could be used by social workers and also the art

therapist. The results can be used by facilities which will get basic information about

other types of facilities and they can improve their own deficiency. I also guess that this

work can be interesting for the students who study social work or for the art therapists

who want to concentrate themselves for social area.
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art therapy; methods; techniques; social work; social services
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ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Využití arteterapie v sociální práci,

jelikož mi přijde toto téma zajímavé a dle mého názoru není často využívaná

v sociálních službách. Pro výzkumnou část byl zvolen kvalitativní výzkum, technikou

polostandardizovaného rozhovoru a metodou dotazování, pro který jsem využila

záznamové archy pro sociální pracovníky a arteterapeuty.

Arteterapie je obor využívající výtvarného projevu jako prostředku k poznání, ovlivnění

lidské psychiky a mezilidských vztahů. Je nedílnou součástí koordinované rehabilitace

a v posledních letech stále více využívána jako součást komplexní péče

o uživatele/uživatelky v sociálních službách. Arteterapie se dělí na individuální a

skupinovou formu a různé cílové skupiny (děti, dospělé a senioři). V individuální

arteterapii dochází mimo jiné k sebehodnocení, uvolnění, rozvoje fantazie, sebevnímání

či zpracování negativních pocitů, emocí a myšlenek. Přínosem skupinové arteterapie je

vnímání druhých, řešení konfliktů a problémů s ostatními, společné sdílení zkušeností,

vzájemná spolupráce aj. Sociální práce se věnuje lidem, kteří trpí nepříznivou životní

situací. Hlavním cílem je znovu začlenění jedince do společnosti.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část je

rozdělena na dvě podkapitoly. V první podkapitole popisuji definicí, historií arteterapie,

rozdělení individuální a skupinové arteterapie i vzdělání arteterapeuta. Dále popisuji

přístupy, které dělím na psychodynamické, humanistické, psycho-edukační, systemické,

integrativní a tvarovou psychologii. V první podkapitole se můžete dočíst, jaké metody

a techniky arteterapie má. Druhá, a také poslední podkapitola v teoretické části, je

zaměřena na sociální práci, role sociálního pracovníka, jeho vzdělání a její služby.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat možnosti využití arteterapie

v sociálních službách, zjistit zda a v čem arteterapie pomáhá uživatelům/uživatelkám

v sociálních službách a dozvědět se, v jakých situacích je podle sociálního pracovníka

vhodné využít arteterapii.

V praktické části se věnuji vyhodnocení výsledků polostandardizovaných rozhovorů,

které jsem provedla u sociálních pracovníků a arteterapeutů v Brně. Jejich odpovědi

jsem zapsala do záznamového archu a sociální pracovníky i arteterapeuty jsem označila

pojmem komunikační partner (KP), kterých bylo celkem sedm. V některých případech
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jsem odpovědi komunikačních partnerů zaznamenala do tabulky, kterou jsem popsala

a zároveň i vyhodnotila do shrnutí. Celkový výzkum shrnuji na závěr v praktické části

v diskuzi.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Arteterapie

Existuje řada definicí, kde je slovo arteterapie popsáno. V následující kapitole budu

některé z nich popisovat. Potměšilová a Sobková (2012) popisují arteterapii z užšího

hlediska jako terapii pomocí výtvarného umění, dále z širšího hlediska jako léčbu

uměním, kde můžeme zařadit hudbu, tanec, divadlo či poezii. Naopak Česká asociace

arteterapeutů, označována zkratkou ČAA (2018) ji definuje jako výtvarný projev

k poznání a ovlivňování lidské psychiky v psychických a psychosomatických obtížích.

Na arteterapii se dívá také z jiného pohledu Jedlička (2015), který uvádí, že arteterapie

je zaměřená na klienta s hlavním cílem motivace. Podle Haeyen, van Hooner, van der

Veld a Hutschemaekers (2018) arteterapie podporuje duševní zdraví a snižuje duševní

onemocnění. Smith, Wright, Lakhani a Zeeman (2017) tvrdí, že arteterapie uvolňuje

narušené kognitivní schopnosti a komunikační dovednosti.

Arteterapii popisuje Lhotová (2013) jako metodu práce s lidmi, kdy tento obor se

využívá v psychoterapii a je nástrojem pro výtvarný projev. Podle Weiskittle

a Gramling (2018) arteterapie zmírňuje strach, depresi, úzkost a funkční poruchy. Dále

zde uvedu definici Šickové-Fabrici (2016) a Stehlíkové-Babyrádové (2016), které

činnost arteterapie dělí na receptivní a produktivní. Receptivní arteterapii popisuje

Šicková-Fabrici (2016) jako vnímání uměleckého díla, jehož cílem je pochopení

vlastního nitra a poznání pocitů jiných lidí. Do receptivní arteterapie patří návštěvy

výstav a galerií, rozhovory o vnímání výtvarných artefaktech a mnoho dalších.


[…]


překonání strachu, obav při zvládání stresu ale také při špatné náladě.

Výsledky šetření mé bakalářské práce by dle mého názoru mohly být využitelné pro

sociální pracovníky i arteterapeuty. Výsledky mohou posloužit daným zařízením, která

jimi získá nástin informací v ostatních typech zařízení a podle toho vylepšit jejich

nedostatky. Výsledky, které jsem zjistila v této práci, mohou sloužit pro dnešní ale také

budoucí sociální pracovníky a arteterapeuty a to zejména, pro lepší uchopení metod a

technik, které arteterapie nabízí. Výsledky jsou rozděleny do několika kategorií, které

poukazují na nejvyšší účinnost ale také použití daných technik a metod. Výsledky

mohou sloužit jako náhled pro tyto obě skupiny profesí, které se o arteterapii zajímají a

využívají ji ve své odborné profesi. Dále by práce mohla zajímat studenty škol, se

sociálním zaměřením.
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Příloha č. 1:

Záznamový arch pro polostandardizované rozhovory se sociálními

pracovníky

Identifikační údaje:

Pohlaví:

Věk:

Dosažené vzdělání:

Druh sociální služby:

Forma sociální služby:

Typ zařízení:

Délka praxe v daném zařízení:

Možnosti uplatnění arteterapie v sociálních službách

1. Jak probíhá arteterapie ve vašem zařízení?

2. Jak často uplatňujete arteterapii ve vašem zařízení?

3. Jak dlouho poskytujete arteterapii vašim klientům?

4. Doporučila byste užití arteterapie dalším poskytovatelům sociálních služeb?

5. Jaký má podle Vás přínos arteterapie v sociálních službách?

Metody a techniky arteterapie využívané v kontextu sociální práce

1. Jaké metody arteterapie využíváte v sociální práci? (imaginace, animace,

koncentrace, restrukturalizace, transformace, rekonstrukce a jiné)

2. Jaké techniky arteterapie využíváte v sociální práci? (malování, tisk, tužky a pastely,

koláž, modelování a jiné)

3. V jakých situacích využíváte arteterapii při individuální práci s klientem?

4. V jakých situacích využíváte arteterapii při skupinové práci s klientem?

Spolupráce mezi sociálním pracovníkem a arteterapeutem

1. Jak často spolupracujete s arteterapeutem?

2. Od jaké roku vaše spolupráce trvá?

3. Podle čeho vybíráte klienty do skupiny?

4. Podle čeho vybíráte klienty do individuální terapie?

5. Na škále od 1-10 jak se Vám spolupracuje s arteterapeutem? (10 nejlepší)

Příloha č. 2:

Záznamový arch pro polostandardizované rozhovory s arteterapeuty

Identifikační údaje:

Pohlaví:

Věk:

Dosažené vzdělání:

Člen české arteterapeutické asociace: ANO-NE

Druh sociální služby:

Forma sociální služby:

Typ zařízení:

Délka praxe v zařízení:

Délka praxe celkově:

Možnosti uplatnění arteterapie v sociálních službách

1. Jak podle Vás probíhá arteterapie v sociálních službách?

2. Jak často uplatňujete arteterapii v sociální službě?

3. Jaký má podle Vás přínos arteterapie v sociálních službách?

4. Jaké máte zkušenosti s ambulantní, pobytovou či terénní službou?

Metody a techniky arteterapie využívané v kontextu sociální práce

1. Jaké metody arteterapie využíváte v sociální práci? (imaginace, animace,

koncentrace, restrukturalizace, transformace, rekonstrukce a jiné)

2. Jaké techniky arteterapie využíváte v sociální práci? (malování, tisk, tužky a pastely,

koláž, modelování a jiné)

3. V jakých situacích využíváte arteterapii při práci s klientem?

4. Které metody arteterapie se Vám osvědčili během práce s klienty Vaší služby?

5. Které techniky arteterapie se Vám osvědčili během práce s klienty Vaší služby?

6. Poskytujete individuální formu arteterapie? (pokud ano, tak za jakých podmínek)

7. Poskytujete skupinovou formu arteterapie? (pokud ano, tak za jakých podmínek)

Spolupráce mezi sociálním pracovníkem a arteterapeutem

1. Jak často spolupracujete se sociálním pracovníkem v daném zařízení?

2. Od jakého roku vaše spolupráce trvá v daném zařízení?

3. Podle čeho vybíráte klienty do skupinové terapie?

4. Podle čeho vybíráte klienty do individuální terapie?

5. Na škále od 1-10 jak se Vám spolupracuje se sociálním pracovníkem? (10 nejlepší)

Příloha č. 3: Typy zařízení, kde arteterapii provádí.

Azylové domy Ano Ne

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

6 X

7 X

8 X

9 X

Denní stacionáře Ano Ne

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

6 X

7 X

8 X

9 X

Domov pro seniory Ano Ne

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

6 X

7 X

8 X

9 X

10 X

11 X

12 X

13 X

14 X

15 X

16 X

17 X

18 X

Nízkoprahová zařízení

pro děti a mládež
Ano Ne

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

6 X

7 X

8 X

9 X

10 X

Domovy pro osoby se

zdravotním postižením
Ano Ne

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

6 X

7 X

8 X

Domovy se zvláštním

režimem
Ano Ne

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

5 X

6 X

7 X

8 X

9 X

10 X

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1523645577254_3&706f=6d50a35088a30471
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1523645577254_3&706f=8e13c85336f50309