## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Lenka ŽÁKOVÁ
*Studijní program:* Rehabilitace
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Ing. Renata Švestková, Ph.D.
*Katedra/ ústav:* Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Využití arteterapie v sociální práci

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
- 3. Užitečné a prospěšné**
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
- 4. Slabá, zastaralé a neodborné prameny**
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor je uveden**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

**1. nemám**

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si zvolila téma týkající se expresivních terapií a to konkrétně arteterapie. V úvodu na str. 9 uvádí, že arteterapie není často využívaná, v dalším odstavci píše, že je nedílnou součástí koordinované rehabilitace a jako součást komplexní péče v sociálních službách. Tomuto vyjádření nerozumím. V teoretické části je častá formulace „v následující“, např. kapitola 1.2., 1.2.1, 1.2.1.1 (str. 21 - 22). Citované zdroje nejsou v řadě případů odborné, např. www.arteterapie.net (jedná se o osobní stránky Mgr. Tomáše Beníčka) a v řadě případů jsou zastaralé, např. publikace autorky Kozlové Sociální služby z roku 2005.

Výzkum byl realizován v měsíci dubnu 2018, což ve mně evokuje domněnku, že studentka neměla dostatek času na jeho realizaci a poté i na zpracování výsledků. Navíc se tento fakt odrazil i na tom, že jí řada potencionálních informantů díky časové tísní (cituji autorku) odmítla. Výzkumný soubor je tedy tvořen 2 arteterapeuty a 5 sociálními pracovníky. U arteterapeutů je sice uvedeno, že mají vysokoškolské vzdělání, ale už není uvedeno, zda mají dokončený komplexní psychoterapeutický výcvik, tj. zda jejich vzdělání, odpovídá tomu, co je autorkou uvedeno v kapitole 1.1.3.1 Vzdělání arteterapeuta na str. 14. V tabulce č. 10 Techniky arteterapie řadí mezi techniky tužky a pastelky, tužky a pastelky nejsou technika. Výsledky jsou celkově vágní, včetně jejich interpretace. Následná kapitola diskuse je místy opětovným přepisem výsledků, výsledky autorka komparuje pouze ze 7 z 35 zdrojů uvedených v seznamu literatury. Seznam je uveden v souladu s citační normou, dle požadavku opatření 6/2016 však autorka u monografií neuvádí počet stran.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

**1. ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
**3. dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Otázku nepokládám.**

Datum: 24. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....